



Spravodajca obce VÝCHODNÁ

ROČNÍK XVIII. • MESAČNÍK

OKTÓBER-NOVEMBER 2016 • ZADARMO

Bilancujeme a plánujeme

Vážení spoluobčania,

blíži sa koniec roku 2016 a myslím si, že je ten správny čas povedať vám pár slov o tom, čo sme v obci urobili a čo plánujeme robiť.

V roku 2015 sme v obci vybudovali nové verejné osvetlenie. Keďže to bol projekt z európskych zdrojov, bolo potrebné vynaložiť veľa úsilia, aby sme to všetko stihli načas urobiť. Osvetlenie máme, šetrí nám financie a obec je kvalitne osvetlená.

Keď začnem hovoriť o tom, čo sme v obci tento rok chceli urobiť a neurobili sme, musím sa vrátiť ku verejnemu osvetleniu. Financie za osvetlenie boli obci vyplatené (refundované) až v me-

siaci september. Toto bol hlavný dôvod, prečo sme v obci nezačali realizovať plánované väčšie investičné akcie. Peniaze sme síce mali v rozpočte, ale nemali sme ich na účte. Nevyčerpané financie z tohto roku sa presúvajú do rezervného fondu a z neho sa potom môžu vyčerpať na investičné akcie v ďalších rokoch.

V tomto roku sme v našej obci vybudovali alebo opravili: v areáli amfiteátra nové elektrické rozvody, rozvody pitnej vody a odpadovej vody, lebo to vyžadujú naše prísne normy a hygiena, urobili sme nové dvere, vchod a odvodnenie na Hasičskej zbrojnici, prekryli kanál a vybudovali chodník pri Jednote na

hornom konci, opravili malý most cez potok po povodni, opravili zábradlie a urobili odvodnenie na veľkom moste cez potok pri autobusovej zástavke, urobili nové zábradlie pri „Krajanke“, prekryli strechu na dome smútku, doplnili osvetlenie na Mládežníckej ulici, ulici pod amfiteátrom a inde, urobili prekrytie „Bodrogu“, pripravili ambulanciu pre nového zubného lekára a iné. V obci sa začalo separovať priamo v domácnostiach a tiež sme každý štvrtok odvážali zelený „odpad“. Opravili sme strechy na obecnej dreveničke a kováčskej „šmykni“.

Väčšinu týchto prác sme realizovali
(Pokračovanie na nasledujúcej strane)



• Nový chodník pri Jednote na hornom konci.



• Hasičská zbrojnica.

Ovčiariska sezóna bola lepšia ako vlani

Urbárska spoločnosť Spolchov hodnotí uplynulú ovčiarisku sezónu ako vydarenú. Prialo počasie, nebolo ani veľmi sucho, ani príliš daždivo, ovečky mali dostatok paše a nadojili aj dosť mlieka.

Sústredenie oviec sa v tomto roku vďaka dobrému počasiu konalo už týždeň pred obvyklým termínom (23. 4.), takže od konca apríla boli ovce na pastvinách. Starali sa o nich bača Vladimír Čakloš a valasi František Bulavčák, Jozef Házy, Stanislav Glej-

dura a Ľubomír Uhrín. V stáde mali celkovo 599 kusov oviec (498 oviec a 101 jariet).

„Z hľadiska ovčiarkej sezóny to bol priaznivý rok. V jesenných mesiacoch, keď sa objavil aj sneh, využívali sme maštal v Úvalanci, kde ovečky prečkali. Počas roka nám uhynulo 13 kusov oviec, boli to slabé, prestárle ovce. Preto v budúcnosti budeme väčší dôraz klásť pri preberaní oviec na začiatku sezóny na ich stav, aby boli zdravé a kondične dobré,“ podotkol predse-

da PSBU Juraj Halahija.

Rozsad oviec sa uskutočnil v závere októbra (29. 10.). Celkovo za sezónu Spolchov vyrobil 5423 kg syra a odozdali 22 333 litrov mlieka. Celoročná produkcia v prepočte na výrobu syra je 21,36 kg na jednu ovcu. „Sezóna dopadla lepšie ako vlani, jednak kvôli počasiu, ale aj ľudia sa učia a zo svojich chovov vyradujú staré ovce a mladé si prisádzajú. A to sa potom odrazí aj na produkcii,“ dodal J. Halahija.

(mm)



Bilancujeme a plánujeme



(Dokončenie z predchádzajúcej strany)

vlastnými „silami“, resp. s pomocou našich pracovníkov VPS, aktívnych pracovníkov a obecného koordinátora. Urobili sme nielen menšie, ale aj väčšie práce, za ktoré im všetkým patrí poďakovanie. Tým, že sme na práce využívali našich zamestnancov a aktívnych pracovníkov, sme šetrili obecné financie.

V budúcom roku plánujeme v našej obci opraviť a zatepliť materskú školu, zrekonštruovať zdravotné stredisko (nanovo vybudovať centrálnu vykurovanie, zrekonštruovať elektrické obvody, vynoviť vnútorné priestory a zatepliť budovu), zrekonštruovať

káblovú televíziu (1. etapa), opraviť niektoré miestne komunikácie, ošetriť časť amfiteátra náterom proti poveternostným vplyvom, ale chceli by sme pokračovať aj v rozrobených veciach ako je úprava „Bodrogu“ a oprava starých škôl. Rád by som pokročil aj v príprave stavebných pozemkov a výstavbe bytového domu.

Poďakovanie patrí za celoročnú prácu poslancom obecného zastupiteľstva, členom komisií, zamestnancom obce, ale aj cirkvám, Základnej škole, Materskej škole, VPS, Telovýchovnej jednote, Matici slovenskej, Jednote dôchodcov, Folklórnej skupine Kriváň, hasičom, poľovníkom, urbáru, družstvu, ob-

chodníkom, živnostníkom, ale aj Vám, vážení občania, že sme spolu prežili v zdraví rok 2016.

Do ďalšieho roku
prajem všetkým
veľa zdravia,
šťastia a Božieho
požehnania.

Juraj Blaško
starosta obce



O pozemkoch a pozemkových úpravách

V minulom vydaní obecných novín sme v rámci článku o rokovaní obecného zastupiteľstva uverejnili zápis z finančnej komisie s viacerými témami, ktoré poslanci zobrali na vedomie, s prísľubom, že podrobnejšie sa téme ešte budeme venovať. Predseda finančnej komisie a poslanec Vladimír Hoško za aktuálne najdôležitejšie považuje otázky súvisiace s pozemkami v obecnom katastri. Podľa jeho slov je dôležité vysporiadať jednak nájomné vzťahy medzi obcou (pozemky vo vlastníctve obce) a poľnohospodárskym družstvom, ako aj hľadať spôsoby na „posilnenie“ štatútu vlastníka pôdy a jeho práv aj pri individuálnych majiteľoch pozemkov.

Svoj návrh na prehodnotenie nájomných vzťahov medzi obcou a družstvom odôvodnil Vladimír

Hoško najmä absenciou jasných pravidiel medzi spomínanými zmluvnými partnermi. „Myslím si, že konečne treba dať veci do poriadku. Aby sa v plnom rozsahu rešpektovali vlastnícke práva a všetko sa premietalo do nájomných vzťahov.“

V. Hoško je tiež iniciátorom myšlienky vyhlásiť na prenájom obecných pozemkov verejnú súťaž (v minulých novinách bolo v zápise uvedené, že súťaž by bola pre občanov Východnej – táto informácia však nie je korektná, pri súťaži nemožno limitovať záujemcov). „Cena pôdy sa zvyšuje a toto by bol spôsob, ako získať za prenájom pôdy lepšiu cenu,“ dodal poslanec.

Zástupca poľnohospodárskeho družstva Ľubomír Kružliak na túto tému nechcel konkrétne reagovať, ale vyjadril nádej na konštruktívnu dis-

kusiu pri spoločnom rokovaní: „Nepovažujem za vhodné komunikovať svoje názory na tieto témy cez noviny, ale som za to, aby sme si spoločne sadli za rokovací stôl, vysvetlili si svoje stanoviská, postojte a našli spravodlivé riešenia.“

Ďalšou témou, ktorú chce V. Hoško v rámci obce nadniesť a vyvolať verejnú diskusiu, je možnosť vykonať pozemkové úpravy, tzv. komasáciu. „Podľa mňa je to veľmi dôležité pre každého vlastníka pôdy vo Východnej, aby získal kontrolu nad svojim majetkom. Komasáciou by ľudia získali stopercentné vlastníctvo a mohli by rozhodovať o tom, čo budú na svojej pôde robiť a pozemok tiež získa na cene. Samozrejme, nie je to jednoduchý proces a trvalo by to niekoľko rokov, ale som





presvedčený, že by to bolo v prospech každého v obci," dodal Hoško.

Starosta obce Juraj Blaško sa podľa vlastných slov diskusii o týchto témach nebráni, zdôraznil však niekoľko detailov: „Problém zápočtov a nájomných vzťahov medzi obcou a družstvom som ako starosta zdedil z minulosti, čo tu bolo predtým mnou, nedokážem zmeniť. Čo sa týka prenájmu obecných pozemkov, obec má vo vlastníctve v extraviláne pozemky pod pôvodnými cestami. Tie si myslím, že nie je vhodné dať komukoľvek do prenájmu, lebo z obecných pozemkov sa zabezpečuje prístup na všetky súkromné pozemky. Obec má ešte vo vlastníctve parcelu v lokalite „Šramkula“ t. j. pri poľnej ceste na bývalé „Svitovské chatky“.

Tieto pozemky sú v zmysle platného územného plánu určené na výstavbu priemyselného parku. Obec sa nebráni ani diskusii o potrebe pozemkových úprav. Keď budú zákonné dôvody na vykonanie pozemkových úprav, tak sa pozemkové úpravy v obci budú vykonávať. Ako starosta obce sa nebránim vlastnej iniciatíve poslancov a členov komisií. Problémov, ktoré treba v obci riešiť, a ktoré sa neriešili celé roky, je veľa. Myslím si, že aj obecné zastupiteľstvo privíta každý rozumný konkrétny návrh riešenia akéhokoľvek problému v obci, ktorý bude slúžiť pre dobro občanov. Keďže času, peňazí a ani ľudských možností nikdy nie je dosť, vždy je to otázka plánovania a priorit, čo je pre obec dôležité z krátkodobého, resp. dlhodobého hľadiska. Ako staros-

ta obce sa denne stretávam s občanmi obce a s problémami, ktoré ich trápia. Aby sme spoločne ako zástupcovia obce dokázali správne určiť priority v smerovaní obce, je dôležité v obci žiť a aj vcítiť sa do problémov iných občanov.“

(mm)

OZNAM

Oznamujeme pacientom stomatologickej ambulancie vo Východnej, že od 12. 12. 2016 bude ambulancia opäť otvorená. Nový zubný lekár má už k dispozícii aj zdravotnú dokumentáciu pacientov po doktorke Jurčovej. Do konca decembra sa bude nový zubný lekár venovať hlavne vykonávaniu preventívnych prehliadok.

Spevom vybojovali zlato

Mužská spevácka skupina FS Kriváň sa zúčastnila dňa 25. 9. 2016 krajskej súťažnej prehliadky hudobného folklóru dospelých pod názvom Stretnutie s piesňou v Zázrivej. Naši folkloristi sa súťaže zúčastnili ako víťazi jedného z regionálnych kôl postupovej súťaže a medzi takmer 150 súťažiacimi (v rôznych kategóriách) opäť v tej svojej kategórii zaujali porotu natoľko, že ich ocenila umiestnením v zlatom pásme. Hlavným poslaním súťaže je rozvíjať a podporovať vzťah k tradičnej ľudovej kultúre, piesni a podnecovať všetkých aktívnych folkloristov k prezentácii a ďalšej aktívnej činnosti.

Všetkým členom speváckej skupiny ďakujeme za úspešnú reprezentáciu našej obce, za pokračovanie a šírenie našich krásnych piesní, za krásu, ktorou obohacujete životy nás všetkých. Do ďalšej práce vám želáme veľa chuti a zdravia.

(red)

**Aj vy môžete prispieť
do východnianskych novín. Radi
privítame vaše tipy a námety.
0904 653 071
noviny.vychodna@gmail.com
alebo využite schránku
na obecnom úrade.**

Obec Východná Vás pozýva na VIANOČNÚ VÝCHODNÚ 2016



4. 12. Organový koncert so sólovými spevmi Evanjelický kostol

*Srdečne Vás pozývame na adventné, duchovné stíšenie sa pri hudbe organu a spevu dvoch sólistiek s hovoreným slovom a modlitbami.
- začiatok o 15,00 hod.*

10. 12. Vianočné trhy - obec Východná galéria a dvor obecného úradu

*- obecná zabíjačka - dvor obecného úradu - 9,00 hod.
- futbalové dopoludnie detí a mládeže - telocvičňa ZŠ - 10,00 hod.
- vianočný predaj - galéria obecného úradu - 13,00 hod.
- rozsvietenie stromčeka a kultúrny program - 16,00 hod.
- ďalšie prekvapenia*

11. 12. Divadelná hra Evanjelický dom

*Divadelná hra - Svadobný závoj
(autor: Jozef Konya) v podaní
Ochotníckeho divadla Jakuba Grajchmana z Hýb
- začiatok o 15,00 hod.*

18. 12. Vianočná akadémia Evanjelický dom

*Evanjelický a. v. cirkevný zbor Východná
Vás srdečne pozýva na pásmo kolied,
piesní a vinšov v podaní detí, dorastu,
mládeže a spevokolov Jordán a Plamienok.
- začiatok o 15,00 hod.*



Krása, plesanie a iné dobro

MISS FOLKLÓR

V roku 2016 sa víťazkou MISS folklór stala Veronika Vargová z Michaloviec. Rozhodli o tom diváci priamo zúčastnení na podujatí vo Východnej. Na druhom mieste sa umiestnila Zuzana Poláčková z Trenčianskej Turnej a na treťom Jeannette Smiková, ktorá pochádza zo Spišskej Novej Vsi. Spojenie krásy, talentu a vzťahu ku ľudovej kultúre aj naďalej vystihuje MISS folklór, súťaž o najzaujímavejšie dievča z radov folkloristiek. Aj tento ročník bol toho dôkazom a rozhodne sa potvrdilo, že vo folklórnych súboroch je množstvo nádherných, a hlavne šikovných dievčat.

V občianskom združení Dobrá Východná sme veľmi radi, že sa nám podarilo udržať toto výnimočné a originálne finále MISS folklór práve vo Východnej. Aj keď už sme cítili nátlak na zmenu priestoru, kde inde by sa malo realizovať obdobné podujatie,

ak nie v najväčšom folklórnom amfiteátri na Slovensku? Veríme tomuto projektu, pretože krásnych a talentovaných dievčat s pozitívnym vzťahom ku tradičnej ľudovej kultúre je v našej krajine viac ako dosť a sme si istí, že ich každoročná prezentácia je obohatením kultúrnej sféry. A preto aj v roku 2017 pokračujeme so sloganom „Na malinu slnko svieti a na dievča krása letí“.

PLES V HUMNE (28. 1. 2017) VÝCHODNÁ

Ako sa dostať na ples bez toho, aby ste sa museli „ferigať“ autom? Naš prvý krojovaný ples v amfiteátri je rozhodne zaujímavou udalosťou o niečo viac precepných. Pretože tento ples začína už na vlakových staniciach v Bratislave a v Košiciach. Účastníci musia iba nastúpiť a potom sa stačí už iba zabávať!

V cene lístka je zahrnuté cestovné vlakom tam aj späť z trasy Košice alebo

Bratislava, pričom nastúpiť môžu účastníci na ktorejkoľvek stanici, kde vlak zastavuje podľa cestovného poriadku, samozrejme, vopred si to so záujemcom dohodneme. Prvé privítanie vo Východnej plánujeme už na vlakovej stanici (hriatô). Pripravené budú tiež tradičné aj netradičné jedlá, no hlavne fajnové a veľa. Pod nohy nám bude hrať síce iba jedna sláčiková kapela, ale bude to vynikajúca ľudová hudba MUZIČKA z Bratislavy.

Ďalej pripravujeme zábavný program, školu tanca a spevu, originálne folklórne súťaže, ale aj sánkovačku, no tú iba keď nám to Perinababka dopraje.

V prípade záujmu pre občanov z Východnej máme pripravenú inú cenu lístka.

Krojovaný „Ples v Humne“ je zárukou skvelej zábavy na ľudovú nôt, a preto sa všetci tešíme už teraz.

Vlado Michalko
a tím Dobrá Východná

Napísali nám

Vo svojom príspevku sa chcem vyjadriť k situácii, ktorá vznikla na poslednom kultúrnom vystúpení našej materskej školy a stretla som sa s ňou už viackrát, nielen na našich vystúpeniach, preto mi nedá, aby som na ňu nereagovala.

Do kultúrneho domu sme pozvali všetkých starých rodičov našich detí, aby im vnúcatá darčekom a svojim kultúrnym programom prejavili úctu a poďakovali sa za ich lásku. Úprimné a milé vyznania detí so slávnostnou atmosférou.

Prečo však potom nikto z rodinných príslušníkov neupozorní deti, ktoré už svoje vystúpenie skončili a zišli z pódia, že prejavíť úctu znamená aj správať sa ohľaduplne k tým, ktorí na to vystúpenie prišli a tiež aj k účinkujúcim. Je pravda, že deti sú hravé a šantivé, ale šantenie, behanie a skákanie patria na detskú ihriská. Mnohí z Vás si teraz povedia: „...ved' sú to len deti“, ale aj tie deti raz vyrastú a okrem iného, aj návyky kultúrneho správania sa si osvojujú už od útleho veku. A myslím, že netreba hovoriť, že iné správanie si vyžaduje kultúrne vystúpenie so slávnostnou atmosférou a iné vystúpenie detských zabávačov. Je dobré a potrebné chodiť s deťmi na kultúrne podujatia a aj my v materskej škole sa často zúčastňujeme na detských

...ako ďalej

divadelných predstaveniach a verte mi, že deti - keď treba - vydržia aj sedieť, aj sústredene počúvať.

Možno budem v budúcnosti častejšie počuť: „Sed' pekne, je tu pani učiteľka“ (v tom

lepšom prípade), lebo niektorí rodičia nás často a radi používajú ako strašákov len preto, že vyžadujeme od detí dodržiavanie určitých pravidiel.

Na záver chcem povedať, že moje slová nie sú kritikou výchovy, sú skôr podnetom na zamyslenie ako ďalej.

Anna Hošková, učiteľka MŠ



Obec Važec vás srdečne pozýva na

VIANOČNÚ AKADÉMIU,

ktorá sa uskutoční **17. 12. 2016**
na Námestí slobody vo Važci.

Program

od 14.00 h - výstava ručne vyrobených vianočných dekorácií, darčekom, medovníčkov (s možnosťou nákupu)

15.30 h - kultúry program (deti z MŠ a ZŠ, FZ Stráne, Monika Olšovská), rozsvietenie vianočného stromčeka

17.00 h - koncert skupiny La Gioia (v evanjelickom kostole) + evanjelický spevokol z Važca

Občerstvenie: kapustnica, varené víno, čaj.



• 27. októbra sa v priestoroch galérie Obecného úradu vo Východnej konalo prijatie jubilantov starostom obce Jurajom Blaškom. Na stretnutie boli pozvaní jubilanti obce, ktorí v tomto roku oslávili svoje 70. a 80. narodeniny. Pozdraviť ich prišli žiaci základnej školy pod vedením p. uč. Chovanovej. Na druhý deň starosta obce prijal a pozdravil i jubilantov, ktorí sa v tomto roku dožívajú 60. rokov svojho života. Jubilantom aj touto cestou srdečne blahoželáme!
Text a foto: (mks)



• Pokračovaním doteraz uskutočnených tvorivých dielní pre šikovné ruky našich obyvateľiek bol zaujímavý kurz plstenia, ktorý sa konal 21. 10. pod vedením pani Nadi Mišíkovej (na fotke vpravo prvá sprava). Účastníčky kurzu sa naučili časť techniky suchého plstenia z austrálskej vlny Merino. Každá odišla domov s hotovým výrobkom - náušnicami.
Text a foto: (mks)



• Členky Jednoty dôchodcov Slovenska vo Východnej sa 20. októbra zúčastnili v Aréne v Poprade na koncerte Integrácie seniorov 2016. Koncert, na ktorom vystúpili Katarína Brychtová, Jarmila Lajčáková-Hargašová, Marcela Laiťerová, Peter Stašák, Štefan Skrúcaný, Pavol Hammel, Robo Kajzer, Otto Weiter, Ilona Csáková, Folklorný súbor Kysucký prameň a ďalší, bol plný lásky, úcty a vďaky seniorom. Každý zúčastnený senior dostal darček - tričko Integrácia seniorov. Jednotlivé organizácie si na koncert pripravili transparenty, ktoré boli na konci vyhodnotené a ten náš, východniansky, vyhral rekondičné pobyty vo Vysokých Tatrách pre členov ZO JDS.

Text a foto: (mks)



❖ KRÁTKO ZO ŠKÔL ❖ KRÁTKO ZO ŠKÔL ❖ KRÁTKO ZO ŠKÔL ❖

OLYMPIÁDY

Uprostred novembra sa v Centre voľného času v Liptovskom Mikuláši konal 9. ročník obvodného kola Olympiády zo slovenského jazyka a literatúry. Našu školu reprezentovala Viktória Bartková z 9.A. Súťaž pozostávala z troch častí: písomný test, transformácia textu a ústny prejav na pridelenú tému. Viktória sa umiestnila v strede súťažného poľa.

V tom istom čase sa uskutočnilo vo Východnej školské kolo olympiády v anglickom jazyku. Zúčastnili sa ho žiaci z piateho až ôsmeho ročníka. Mali možnosť preveriť si svoje získané vedomosti a zručnosti z anglického jazyka. Boli preverované ich vedomosti z oblasti slovnej zásoby, porozumenia i gramatiky. V kategórii žiakov piateho a šiesteho ročníka si prvé miesto vybojoval Damián František Girašek (5.A), druhé miesto získala Timea Brezinová (6.A) a tretie Bianka Strelecká (5.A). Medzi siedmakmi a ôsmakmi sa najlepšie darilo Lenke Jurčovej (8.A), druhá skončila Paulína Gajdošová (8.A) a tretia Tatiana Tivadarová (7.A).

DEŇ VOJENSKÝCH VETERÁNOV



11. november je medzinárodným dňom vojenských veteránov. Na tento deň pripadá koniec prvej svetovej vojny a jeho symbolom sú červené maky. Žiaci 8.A spolu so starostom obce Jurajom Blaškom, evanjelickým farárom Viktorom Sabom a členkami Miestneho odboru Matice slovenskej si krátkou spomienkou uctili pri pamätníku padlých tých občanov obce, ktorí sa z bojov nevrátili späť domov k svojim rodinám.

ZÁBAVNÉ UČENIE

Vedomosti sa dajú zbierať aj zábavnou formou a základná škola takéto aktivity podporuje. Šiestaci a ôsmaci sa začiatkom novembra zúčastnili exkurzie v Múzeu Janka Kráľa v Liptovskom Mikuláši. Zaujímavé rozprávanie sprievodkyne žiakov zaviedlo do ďalekej histórie mesta Liptovský Mikuláš, až po koniec druhej svetovej vojny. Žiaci prvého stupňa koncom októbra navštívili divadelné predstavenie „Zlaté kura“ v Evanjelickom dome vo Východnej v podaní hercov z Prešova. Témou predstavenia boli rodinné vzťahy a predstavenie prinieslo nielen zábavu, ale aj dôvod na zamyslenie.

PODPORA ČÍTANIA

Aj naša základná škola sa zapája do rôznych projektov



na podporu čítania. Už po štvrtýkrát sme sa zapojili do projektu Záložka do knihy spája školy. Výrobe záložiek predchádzalo čítanie kníh a besedy o príbehoch. Každého žiaka v príbehoch zaujalo niečo iné, čo sa snažili vyjadriť vo svojich záložkách, ktoré vyrábali v rôznych tvaroch a rôznou technikou. Záložky si potom deti vymieňali s deťmi z partnerskej školy vo Veľkej Lehote.

Pripomenutím svetového dňa školských knižníc bolo i nočné čítanie v školskej knižnici s ôsmakmi. Najväčšiemu záujmu sa tešili strašidelné príbehy o čachtickej panej. Mladší žiaci si čítali s učiteľkami v priestoroch školskej knižnice cez deň a zamerali sa skôr na rozprávky, alebo spoločne čítali v triedach.

(red), foto: zš

Október – mesiac úcty k starším

Práve mesiac október je mesiacom, v ktorom začína umelecké „vyčítanie“ prírody. Takýmto krásnym umeleckým dielom je aj človek. Tvaroval a formoval ho sám majster život svojimi skúškami. Október je aj mesiacom úcty k starším a pripomína nám, aby sme si uctili seniorov a dali im najavo svoju náklonnosť. V decembri v roku 1990 bol mesiac október vyhlásený Valným zhromaždením Organizácie spojených národov za Mesiac úcty k starším a 1. október za Medzinárodný deň starších. Úcta k starším by mala byť hlavne spontánna a sústavná, veď starší ľudia si ju zaslúžia. Vekom nadobudli rôzne skúsenosti, ktoré môžu odovzdať mladším. A staroba sa týka nás všetkých, je prirodzenou súčasťou nášho života.

Všetkým seniorom (aj keď trochu neskôr – k októbru a nielen k nemu) prajeme pevné zdravie, veselú myseľ, veľa úsmevu, elánu a radosti zo života, aby ďalšie roky prežili obklopení láskou, úctou a pozornosťou svojich najbližších.

(mks)



**Píšte, čítajte,
mailujte...**



❖ KRÁTKO ZO ŠKÔL ❖ KRÁTKO ZO ŠKÔL ❖ KRÁTKO ZO ŠKÔL ❖

UČENIE HROU

V mesiaci október sme do našej materskej školy pozvali zamestnancov Národného Parku Nízke Tatry. A prišli medzi nás až trikrát. Pre druhú a tretiu triedu mali pripravenú aktivitu, ktorá mala názov „Strom je veľký dom“. Tu sa deti dozvedeli, že stromy sú potrebné nielen pre ľudí, ale aj pre zvieratá, ktoré v nich môžu nájsť svoj dom aj potravu. Teta Elenka zaujala deti nielen pútavým rozprávaním, ale deti do činnosti aj aktívne zapájala, a tak sa zaujímavou formou dozvedeli mnoho nových vecí.

Pre tých najmenších si pripravili aktivitu o lesných zvieratách. Spoločne hravou formou poznávali zvieratá, ktoré žijú v lese a spôsob ich života.



Naša spolupráca trvá už viac rokov, pretože majú pre nás pripravené veľmi zaujímavé aktivity a my už teraz máme naplánované ďalšie spoločné stretnutia a tešíme sa na ich novú ponuku.

JESEŇ, PANI BOHATÁ

Posledný októbrový týždeň sa v Materskej škole uskutočnili tvorivé dielne „Plody jesene ožívajú“. V jednotlivých triedach sa stretli rodičia a starí rodičia so svojimi deťmi a súrodencami a spoločne majstrovali. Plody zo stromov, polí a lesa sa menili na krásne plošné a trojrozmerné predmety. Výsledkom tvorivého stretnutia boli zaujímavé výstavy. Keďže plody jesene neožili len pod rukami majstrov, ale aj šikovných mamičiek-cukrárok, nechýbal ani dobrý jablčník, či iné výborné koláče a spolu s voňavým čajom od kuchárok boli príjemnou bodkou za stretnutiami. Ďakujeme všetkým rodičom, ktorí si včas prečítali našu pozvánku a dokázali obetovať čas na spoločnú činnosť so svojimi deťmi. Tešíme sa aj na ďalšie stretnutie.

(mš)

Foto: archív MŠ





Obzretie sa za jesennou časťou futbalových súťaží

Až do prvých novembrových dní sa hrali futbalové zápasy v súťažiach Liptovského futbalového zväzu. Počasie v záverečných kolách potrápilo hlavne našich najmenších futbalistov. Tí majú za sebou prvú futbalovú jeseň. Postupne si osvojujú pravidlá hry a svoje sily porovnávajú so súpermi. Súťaž Kormanov pohár U13 – malý futbal povoľuje hrať futbal hráčom, ktorí majú maximálne 13 rokov. Vekový priemer nášho mužstva je momentálne len 8,9 roka. Neskúsenosť sa ukázala aj v samotných zápasoch, musíme však všetci spoločne veriť, že počiatočné prehry neodradia deti od futbalu a chuť hrať futbal preváži nad počiatočnými nezdarmi. Naším deťom sa v ôsmich zápasoch podarilo streliť sedem gólov. Päť z nich strelil Alex Petraško a dva pridal Martin Žiak. Ako sa hovorí, každý začiatok je ťažký. Pred samotnou súťažou i počas nej sme zaregistrovali na Slovenskom futbalovom zväze spolu 18 detí. Reálne však na zápasy chodí len približne polovica. Pýtame sa, kde sú ostatné deti, ktoré sme registrovali? Prestal ich už futbal baviť po niekoľkých týždňoch alebo majú iný dôvod? Radi by sme vedeli príčinu, prečo je tomu tak. Aj touto cestou sa znovu obracame na rodičov, aby svoje deti priviedli na ihrisko. Veď s futbalom sa dá začať kedykoľvek. Po krátkej prestávke sa začne príprava v telocvični a tam už teraz pozývame všetkých chlapcov i dievčatá, ktorí chcú hrať futbal. Začiatok tréningov v telocvični bude oznámené školským a obecným rozhlasom i SMS rodičom.

Družstvo dorastencov nevyužilo v jeseni svoj potenciál. Výkony v zápasoch kolísali. Chlapci nastúpili v niektorých zápasoch bez chuti a zápalu. Chýba im disciplína na ihrisku i mimo neho. Výsledkom je obdržaných 9 žltých kariet a jedná červená karta s dlhodobým trestom na tri mesiace za hrubé nešportové správanie. Hráčsky káder je perspektívny, len je potrebné sa chlapcom venovať. Po jesenných zápasoch prezimujú

na štvrtom mieste keď získali 19 bodov. Z desiatich zápasov šesť vyhrali, jeden remizovali a tri prehrali. Najlepším strelcom jesene bol Lukáš Ilavský, ktorý nastrielal 10 gólov.

V kolektíve mužov pretrvávajú problémy s nedostatkom hráčov. Káder hráčov sa zúžil z rôznych príčin, dochádzka hráčov na tréningy postupne od začiatku sezóny klesala. V zápasoch urobiť zostavu bolo niekedy problém. Zranenia, pracovné i školské povinnosti redukovali káder, čo sa prejavilo aj na výsledkoch. Najväčšou slabinou hry u mužov je zakončenie. Nedávajú góly ani z vyložených šancí. Počas jesene bolo pár zápasov, v ktorých sa hráči vyburcovali a podali zodpovedný a kvalitný výkon. Medzi takéto zápasy patril určite zápas s Važcom, aj keď nám body nepriniesol. Na toto derby bolo zvedavých približne 400 divákov, väčšina z Važca. No boli aj zápasy, v ktorých sa hráčom nedarilo a nenašiel sa ani jeden hráč, ktorý by „zdvihol zástavu“ a mužstvo naštartoval. Po piatich výhrach, dvoch remízach a piatich prehrách zimuje družstvo dospelých na ôsmom mieste so 17 bodmi. Hráči dostali v súťaži 10 žltých kariet. Najlepším strelcom jesene sa stal Ján Mikuš, ktorý dal 10 gólov.

Zvyšné výsledky jesene jednotlivých družstiev

Dospelí:

6. kolo	Východná – Part. Lupča	3:0
7. kolo	Prosiek – Východná	6:0
8. kolo	Východná – Svätý Kríž	0:1
9. kolo	Komjatná – Východná	2:2
10. kolo	Východná – Jamník	1:0
11. kolo	L. Trnovec – Východná	1:2
12. kolo	Východná – Važec	0:2
13. kolo	Kvačany – Východná	4:0

Dorast:

3. kolo	Východná – Vavrišovo	3:0
4. kolo	Východná – Bobrovec	3:2
5. kolo	Palúdzka – Východná	7:1
6. kolo	Východná – Kráľ. Lehota	3:1
7. kolo	Iľanovo – Východná	4:2
8. kolo	Prosiek – Východná	8:4
9. kolo	Východná – L. Ondrašová	4:0
10. kolo	Vavrišovo – Východná	1:8

Žiaci:

3. kolo	Východná – Važec	0:16
4. kolo	Bešeňová – Východná	8:1
5. kolo	Východná – Smrečany-Žiar	2:5
6. kolo	Východná – Demänová	1:12
8. kolo	Važec – Východná	30:0
9. kolo	Východná – Bešeňová	0:11
10. kolo	Smrečany-Žiar – Východná	12:3

(ml)

Z obecného rokovania

8. 11. 2016

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje:

- Predĺženie nájomných zmlúv M. Kubišovej na byt v prístavbe ZŠ, S. Šimunkovi na rodinný dom č. 612, J. Valkovcovi na byt v priestoroch budovy MŠ (všetky do 31. 12. 2017).
- Prevod majetku obce formou zámennej zmluvy podľa geometrického plánu medzi obcou Východná a Pavlom a Evou Švedovými, ktorí sú povinní doplatiť finančnú čiastku vo výške 367,77 € podľa znaleckého posudku ako roz-

diel výmer zamieňajúcich pozemkov.

OZ prerokovalo:

- Návrh rozpočtu obce na rok 2017 a programového rozpočtu na roky 2018, 2019.

OZ berie na vedomie:

- správu o kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce za 3. Q roku 2016

OZ neschvaľuje

- transfer pre CVČ Liptovský Hrádok a CVČ Dolný Kubín.